固定利率工具 1,382,089 1,428,372 812,737 514,850 33,300 67,485

$ 7,501,897 7,838,656 4,421,760 853,031 1,583,481 980,384

109年9月30日

非衍生金融負債

　浮動利率工具 $ 4,399,314 4,706,485 1,975,440 448,488 1,278,495 1,004,062

　無附息負債 1,372,256 1,372,256 1,034,342 139,983 180,205 17,726

　租賃負債 36,789 40,325 7,064 6,058 11,600 15,603

　固定利率工具 1,295,714 1,359,837 740,880 514,850 33,300 70,807

$ 7,104,073 7,478,903 3,757,726 1,109,379 1,503,600 1,108,198

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜29〜

山山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.12.31
外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 6,573 28.48 187,191

(2)貨幣性項目之兌換損益
合併公司貨幣性項目之兌換損益，於民國一一○年九月三十日(含已實現及

未實現)為損失3,235元。

4.利率分析
合併公司金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

1%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。
若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一○年及一○九年一月一日至九月三十日之淨利將減少或增加6,549千元及18,738
千元，主因係合併公司之變動利率借款及存款。

5.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值

資訊)列示如下：

110.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產(含流動及非流動) $ 134,936 134,936 - - 134,936

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

非上市(櫃)股票 $ 156,141 - 73,011 83,130 156,141
透過損益按公允價值衡量之金融負債

指定為透過損益按公允價值衡量
之金融負債

$ 2,700 - - 2,700 2,700

〜30〜

山山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產(含流動及非流動) $ 30,052 30,052 - - 30,052

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

非上市(櫃)股票 $ 197,896 - 74,509 123,387 197,896

109.9.30
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之非
衍生金融資產(含流動及非流動)

$ 216,725 30,025 - 186,700 216,725

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

非上市(櫃)股票 $ 138,274 - - 138,274 138,274

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價

值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市

價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之

基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構

或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平

市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則

該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量

甚少，皆為不活絡市場之指標。

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

為受益憑證，係具標準條款與條件並於活絡市場交易之金融資產，其公允價

值係分別參照市場報價決定。

〜31〜

山山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

[…]

認列於損益 - (100) -
　認列於其他綜合損益 - - (50,257)
民國110年9月30日 $ - 2,700 83,130
民國109年1月1日 $ 186,700 - 90,440
　認列於其他綜合損益 - - 47,834
民國109年9月30日 $ 186,700 - 138,274

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現評價損失」。其中與民國一一○年及一○九年九月三十日仍持有之資產

相關者如下：

110年7月至9月 109年7月至9月 110年1月至9月 109年1月至9月
總利益或損失

認列於損益(列報於

「其他利益及損

失」)

$ 100 - 100 -

認列於其他綜合損益

（列報於「透過其

他綜合損益按公允

價值衡量之金融資

產未實現評價利益

(損失)」）

1,975 24,911 (50,257) 47,834

〜32〜

山山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(6)重大不可觀察輸入值（第三等級）之公允價值衡量之量化資訊
合併公司公允價值衡量歸類為第三等級主要有透過損益及其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產－債務工具投資及權益證券投資。

合併公司多數公允價值歸類為第三等級僅具單一重大不可觀察輸入值。

重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允
價值關係

透過其他綜合損益

按公允價值衡量之

金融資產－無活絡

市場之權益工具投

資

市場法 •流通性折價

(110.9.30、109.12.31
及109.9.30分別為
18.84%、15.77%及
11.57%~37.50%)

•流通性折價愈

高，公允價值愈

低

透過損益按公允價

值衡量之金融資產

－無活絡市場之債

務工具投資

二元樹可轉債

評價模型

•風險調整折現率

(109.9.30為4.9860%)
•風險調整折現率

愈低，公允價值

愈高

透過損益按公允價

值衡量之金融負債

－嵌入式衍生金融

工具

二元樹可轉債

評價模型

•波動度

(110.9.30為22.57%)
•波動度愈高，公

允價值愈高

(7)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析
合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價參

數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

向上或下
公允價值變動
反應於本期損益

公允價值變動
反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國110年9月30日
透過損益按公允價值衡量之金融負債

　嵌入式衍生金融工具 波動度 +1% 100 - - -
波動度 -1% - (100) - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流通性折價 +1% - - - (310)
　 流通性折價 -1% - - 310 -
透過損益按公允價值衡量之金融資產

民國109年12月31日
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流通性折價 +1% - - - (649)
　 流通性折價 -1% - - 649 -

〜33〜

山山林水環境工程股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

向上或下
公允價值變動
反應於本期損益

公允價值變動
反應於其他綜合損益

輸入值 變動 有利變動 不利變動 有利變動 不利變動

民國109年9月30日
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之債務工具投資 風險調整折現率 +0.1% - (400) - -
　 風險調整折現率 -0.1% 385 - - -
透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

　無活絡市場之權益工具投資 流通性折價 +1% - - - (1,966)
　 流通性折價 -1% - - 1,974 -

合併公司有利及不利變動係指公允價值之波動，而公允價值係根據不同程度

之不可觀察之投入參數，以評價技術計算而得。若金融工具之公允價值受一個以

上輸入值之所影響，上表僅反應單一輸入值變動所產生之影響，並不將輸入值間

之相關性及變異性納入考慮。

(二十)財務風險管理
合併公司財務風險管理目標及政策與民國一○九年度合併財務報告附註六(廿四)

所揭露者並無重大變動。

(廿一)資本管理
合併公司資本管理目標、政策及程序與民國一○九年度合併財務報告所揭露者一

致；另作為資本管理之項目之彙總量化資料與民國一○九年度合併財務報告所揭露者

亦無重大變動。相關資訊請參閱民國一○九年度合併財務報告附註六(廿五)。

(廿二)非現金交易之投資及籌資活動
無重大非現金交易之投資及籌資活動。

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者
鶴京企業股份有限公司為合併公司之母公司，持有合併公司流通在外普通股股份

之65.68%。力麒建設股份有限公司為合併公司所歸屬集團之最終控制者。力麒建設股
份有限公司已編製供大眾使用之合併財務報告。

(二)關係人名稱及關係
於本合併財務報告之涵蓋期間內與合併公司有交易之關係人如下：

關係人名稱 與合併公司之關係

力麒建設股份有限公司(以下簡稱力麒建設) 合併公司之最終母公司

鶴京企業股份有限公司(以下簡稱鶴京企業) 合併公司之母公司

力鵬企業股份有限公司(以下簡稱力鵬企業) 該公司董事長為本公司董事長之二親等內親屬